
 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
PROVINCIA DI PERUGIA 

------------------------- 
 

  

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 98 
 
 

ORDINANZA DEL SETTORE ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 23 DEL 03-12-2024 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA 
DEGLI EDIFICI PUBBLICI E DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO SUL TERRITORIO COMUNALE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tre del mese di dicembre, il Sindaco Gentili Alfredo 
 

ORDINA 
 
CONSIDERATO che con nota prot. 17849 del 03/12/2024 la società VALLE UMBRA SERVIZI SPA ha 
comunicato l’interruzione del servizio idrico come di seguito: 

 GIOVEDI’ 05/12/2024 dalle ore 09:00 alle ore 19:00 nell’intero territorio Comune di Montefalco; 
 LUNEDI’ 09/12/2024 dalle ore 09:00 alle ore 19:00 nelle seguenti località:  

Via Leopardi, Via Carducci, Via Melini, Via Grazia Deledda, Via Carducci, Via Artemio Franchi, 
Via Marconi, Via Meucci, Via Fermi, Via Volta, Via Galilei, Via Petrarca, zona Scorsinaglia, zona 
San Fortunato, Fraz. Gallo, Fraz. Turri, Fraz. Lasignano, zona Poggetto, Fraz. Fabbri, Fraz. San 
Luca, Fraz. Polzella, Fraz. Madonna della Stella, Fraz. Fratta, zona Borghetto, zona il Piano, Fraz. 
Casale, Fraz. Cortignano, Fraz. Turrita, Fraz. Macchie di Turrita, zona Alzatura, zona Scacciadiavoli, 
Loc. Cecapecore, Loc. Case Sparse. 

 MERCOLEDI’ 11/12/2024 dalle ore 09:00 alle ore 19:00 nelle seguenti località:  
Piazzale del Bove, Viale della Vittoria, Fraz. Montepennino, Fraz. Sala, Loc. Vallo, Fraz. San 
Clemente parte bassa, Fraz. Pietrauta, Fraz. San Marco, Località Campoletame, Loc. Case Sparse. 

 GIOVEDI’ 19/12/2024 dalle ore 09:00 alle ore 19:00 nelle seguenti località:  
Centro Storico, Viale della Vittoria, Via Gozzoli, Via Santa Chiara, Via Severini, Via Verdi, Via 
Cavour, Via Matteotti, Via Garibaldi, Via Ugo Foscolo, Largo Buozzi, Fraz. Camiano Grande, Fraz. 
Camiano Piccolo, Loc. Colverano, Loc. Vecciano, Fraz. San Clemente, Loc. Case Sparse. 



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.23 del 03-12-2024 COMUNE DI MONTEFALCO 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che: 
- l’annunciata sospensione del servizio idrico - che interesserà le sopra indicate zone – comporterà l’ 
impossibilità di funzionamento dei servizi igienici degli edifici pubblici tra cui l’Istituto Comprensivo 
Melanzio Parini, l’Asilo Nido la Trottola, il Palazzo Comunale e gli impianti sportivi presenti nelle aree 
suddette nonché l’uso dell’acqua corrente all’interno dei medesimi edifici; 
- non sussistono le condizioni alternative idonee ad assicurare la continuità del servizio idrico nelle predette 
strutture; 
RITENUTO, pertanto, doversi disporre per motivi igienico sanitari la chiusura degli edifici pubblici, delle 
istituzioni scolastiche ed educative comunali nelle suindicate zone della città e, in particolare, disporre la 
chiusura dei plessi scolastici come di seguito indicato 

- Per la giornata di GIOVEDI’ 5 DICEMBRE, tutti gli edifici pubblici tra cui l’Istituto Comprensivo 
Melanzio Parini, l’Asilo Nido la Trottola, il Palazzo Comunale e gli impianti sportivi; 

- Per la giornata di LUNEDI’ 9 DICEMBRE l’Istituto Comprensivo Melanzio Parini per la sola sede 
di Madonna della Stella ed Impianti sportivi; 

- Per la giornata di GIOVEDI’ 19 DICEMBRE tutti gli edifici pubblici tra cui l’Istituto Comprensivo 
Melanzio Parini per la sola sede capoluogo, l’Asilo Nido la Trottola, il Palazzo Comunale; 

VISTO l’art. 50 TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000 e ritenuto che vi siano sufficienti motivazioni 
per emanare il presente provvedimento; 
 

ORDINA 
DI DISPORRE per motivi igienico sanitari la chiusura degli edifici pubblici, delle istituzioni scolastiche ed 
educative comunali nelle suindicate zone della città e, in particolare 

- Per la giornata di GIOVEDI’ 5 DICEMBRE, tutti gli edifici pubblici tra cui l’Istituto Comprensivo 
Melanzio Parini, l’Asilo Nido la Trottola, il Palazzo Comunale e gli impianti sportivi; 

- Per la giornata di LUNEDI’ 9 DICEMBRE l’Istituto Comprensivo Melanzio Parini per la sola sede 
di Madonna della Stella ed Impianti sportivi; 

- Per la giornata di GIOVEDI’ 19 DICEMBRE tutti gli edifici pubblici tra cui l’Istituto Comprensivo 
Melanzio Parini per la sola sede capoluogo, l’Asilo Nido la Trottola, il Palazzo Comunale; 

 
DISPONE 

1) l’invio di copia del presente provvedimento, quale comunicazione, ai sottoelencati soggetti: 
 alla Direzione Didattica dell’Istituto Comprensivo “Melanzio – Parini” 
 al gestore del nido comunale “La Trottola”; 
 al gestore della mensa scolastica; 
 all ditta dei trasporti scolastici; 
 al gestore degli Impianti sportivi siti in Via Artemio Franchi; 
 al Comando dei carabinieri sez. di Montefalco;  
 al Comando Polizia locale; 

- la pubblicazione sull’Albo pretorio on-line del Comune – SEDE; 
- la comunicazione sul sito internet del Comune; 
2)  il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;  

 
 

INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI 
Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241: 

a) il provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di trenta giorni mediante 
ricorso gerarchico al Prefetto di Perugia o sessanta giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato. Il termine decorre 
dalla data di notificazione del provvedimento all’interessato o dal giorno in cui sia scaduto il termine di pubblicazione 
all’albo pretorio da parte degli altri soggetti interessati 



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.23 del 03-12-2024 COMUNE DI MONTEFALCO 
 

Pag. 3 

 
  



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.23 del 03-12-2024 COMUNE DI MONTEFALCO 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Gentili Alfredo 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
03-12-2024    al 18-12-2024. 
Lì  03-12-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Massi Giulio 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gentili Alfredo 
 


